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Numismatik 

695 Internationale Sammlung von Gedenkmünzen und Medaillen  (1x Feinsilber,  sonst  unedle  Metalle),  1879  bis  2002, 
darunter einige auf Eligius. LOT von 40 Stück. ..................................................................................... Meist vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

696 Medaillen (1x Ag,  sonst unedle Metalle),  1840  bis  1997,  zu  den  Münzstätten  Denver,  Frankfurt/Main,  Hamburg, 
Havanna, Karlsruhe und Sankt Petersburg. LOT von 11 Stück. ...............................Vorzüglich bis prägefrisch, 1x PP 60,-

 

 

 

 

 

 

 

 

Luftfahrt - Raumfahrt 
 Ballonfahrt 

697 Bronzemedaille  1871  (Degeorge)  auf   die   Belagerung   von   Paris.   Bei   einer   Kanone   sitzende   Lutetia   beim
Empfang einer  Brieftaube,  im  Hintergrund  Ballon  über  Stadt. /   MINISTRE   DE   LA  GUERRE,  über  ihrem  Korb 
schwebende  Brieftaube,  dieser  mit  Tafel.     62 mm.     105,76 g.     Forrer   I-543.     Button  126-12.     Joos  1.157.
.................................................................................................................. Im Orig.-Etui, einige Flecke, fast vorzüglich 80,-

698 Vergoldete Bronzemedaillen 1878  (1x 51 mm)  und  1879  (2 x 36 mm)   auf  die  Fahrt  über  Paris  mit  dem  dampf-
getriebenen Fesselballon von Henry Giffart  (alle an Öse mit Ring, 1x dazu am trikoloren Band);  eine weitere Medaille 
1896 auf den Polarballon von Georg Andrée  (Æ, 22 mm,  mit gebrochener Öse).   Joos  1.158,  1.167 (2)  und  1.236; 
vgl.  Button 126-17a und 26. LOT von 4 Medaillen. ....................................................................................... Sehr schön 50,-

699 Einseitige Bronzeplakette 1913 (C. Poellath, Schrobenhausen). Kriegsmäßige Ballonverfolgung  in  München.  Genius 
mit Schleier auf  Adler  beim  Flug  über  die  Stadt  im  klassizistischen  Rahmen.   65/95 mm.   184,85 g.   Kaiser  75.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 100,-

700 Verdienstmedaille o.J. (um 1910, Æ vergoldet, L. Coudray): Défense de la Patrie.  Gallia mit Jüngling beim Ausblick. / 
Landschaft   mit   Verteidigungsstellungen,   darüber   schwebender   Ballon.     50 mm.     60,36 g.     Forrer  VII - 194. 
Joos 2.190 (nur Æ).......................................................................................................................................... Vorzüglich 80,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 
 Luftschiffahrt 

701 Einseitige Bronzegußplakette o.J. (1908, Mayer & Wilhelm, Stuttgart).  Brustbild  des  Grafen  von  Zeppelin  von  vorn 
rechts, im Abschnitt Luftschiff über Bodenseelandschaft mit aufgehender Sonne.    50/38 mm.   43,46 g.   Kaiser  278. 
Joos 2.40. ........................................................................................................................................................ Vorzüglich 60,-

702 Bronzegußmedaille o.J. (1909, unsigniert).   Brustbild des Grafen von Zeppelin von vorn rechts. // Im Lorbeerkranz: * / 
DURCH MUTH / UND / AUSDAUER / ZUM / SIEG. 50 mm. 56,34 g. Kaiser 323.1. Soeding 35. Joos 2.73. Vorzüglich 60,-

703 Oktogonale Bronzegußplakette  1909  (C. Poellath, Schrobenhausen)   auf  die  Motorballonfahrt  der  ILA.   Parseval-
Luftschiff links. / JLA-Monogramm im Oktogon. Mit Schlitz für Trageband. 45/42 mm. 32,11 g. Kaiser 353. Joos 1.342.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

704 Silbermedaille 1914 (Mayer & Wilhelm., Stuttgart) zum Kriegseinsatz. Brustbild von Graf  Zeppelin  von  vorn  rechts. / 
Luftschiff  bei  der  Bombardierung  von  Festungsanlagen.    Rand :  SILBER  950.   34 mm.   14,25 g.   Kaiser  406.1.
.................................................................................................................................. Kratzer auf dem Rand, vorzüglich 50,-

705 Silbermedaille 1928 (J. Bernhart).  30  Jahre  Luftschiffe.  Doppelporträt  von  Graf  Zeppelin  und  Dr. Eckener  links. / 
Luftschiff in Wolken über offenem Meer.   Rand :  PREUSS.  STAATSMÜNZE.  SILBER  900  FEIN.   36 mm.   24,9 g. 
Kaiser 493. ...................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

706 Silbermedaille 1929 (K. Goetz) auf die Weltfahrt des LZ 127. Dr. Eckener im Brustbild links. / Luftschiff und Adler über 
Erdball.   Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.  FEINSILBER.   36 mm.   19,64 g.   Kaiser  497.   Kienast  429.
......................................................................................................................................................Kl. Kratzer, vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

707 Ansteckabzeichen 1930 (Me, unsigniert) mit Ballon und Luftschiff über der  Altstadt von  Münster/Westfalen  mit  Turm 
der Lambertikirche. 49/26 mm. 4,54 g. Rs. broschiert. Kaiser 550. ..........................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

708 Versilberte Bronzemedaille 1980 (H. König) zur Luftpostausstellung Aerosozphilex in Berlin.  Brieftaube. / Ballon über 
zwei Flugzeugen.  46 mm. 42,93 g. Kaiser 1898. Engler 153. .......................Im Orig.-Etui, vorzüglich - Stempelglanz 40,-

 Flugzeuge 

709 Bronzemedaille o.J. (1912, AWES-Münze, Berlin, Emil Torff ?) auf  den  1. Flug  rund  um  Berlin. Die  1889  bis  1942 
gestandene Berolina, zuletzt am Alexanderplatz, im Brustbild von vorn rechts./ Adler auf Felsen zwischen Flugzeugen 
vor der Stadt.   50 mm.   55,57 g. Kaiser 720.................................................................................................. Vorzüglich 80,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 

 Flugzeuge 

710 Silbermedaille 1918 (K. Goetz, München). Rittmeister Manfed von Richthofen mit Mütze und im Mantel von von links. / 
Der  rote  Kampfflieger.    Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT  FEINSILBER.    37 mm.    19,54 g.    Zetzmann  6037.
............................................................................................................................................................ Mattiert, vozüglich 80,-

711 Bronzemedaille ab 1919 (unsigniert) zur Erinnerung der Unterstützung der britischen Marine 1914-1919. THE-SURE -
SHIELD, Britannia mit Dreizack und welfischem Löwen auf Felsen  im  Meer,  im  Hintergrund  Luftschiff  und  Doppel-
decker über Kriegsschiffen. / Schrift in fünf Zeilen im Lorbeerkranz. 52 mm. 63,52 g. ............ Vorzüglich - prägefrisch 80,-

712 Silbermedaille 1928 (O. Glöckler) auf den Ost-West-Ozeanflug  der  "Bremen".  Dreifaches  Brustbild  rechts  der  drei 
Flieger. / Das Flugzeug auf offener See. Rand :  PREUSS.  STAATSMÜNZE.  SILBER  900  FEIN.   36 mm.   24,95 g. 
Kaiser 927. ...................................................................................................... Feine Tönung, vorzüglich - prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

713 Silbermedaille 1928 (O. Glöckler) auf den Ost-West-Ozeanflug  der  "Bremen".  Dreifaches  Brustbild  rechts  der  drei 
Flieger. / Das Flugzeug auf offener See. Rand :  PREUSS.  STAATSMÜNZE.  SILBER  900  FEIN.   36 mm.   24,82 g. 
Kaiser 927. ...................................................................................................... Feine Tönung, vorzüglich - prägefrisch 40,-

714 Silbermedaille 1928 (Karl Goetz) auf den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen".  Doppeltes  Brustbild  von  von Hünefeld 
und  von  Köhl  links. /  Das  Flugzeug  über  offener  See  mit  reitenden  Putti.    Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT 
FEINSILBER 36 mm. 19,95 g. Kaiser 928.5. Kienast 393. ............................................................................. Vorzüglich 80,-

715 Silbermedaille 1928 (unsigniert) auf den Ost-West-Ozeanflug  der  "Bremen".  Doppeltes  Brustbild  von  von Hünefeld 
und von Köhl links. / Das Flugzeug über offener See. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. 36 mm. 24,01g 
Kaiser 931. ...........................................................................................................................Mattiert, Patina, vorzüglich 40,-

716 Silbermedaille 1928 (unsigniert) auf den Ost-West-Ozeanflug  der  "Bremen".  Doppeltes  Brustbild  von  von Hünefeld 
und von Köhl links. / Das Flugzeug über offener See. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. 36 mm. 24,46g 
Kaiser 931. ............................................................................................................Mattiert, dunkle Tönung, vorzüglich 40,-

717 Silbermedaille 1928 (unsigniert) auf den Ost-West-Ozeanflug  der  "Bremen".  Doppeltes  Brustbild  von  von Hünefeld 
und von Köhl links. / Das Flugzeug über offener See. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. 36 mm. 23,94g 
Kaiser 931. ...................................................................................................................... Mattiert, min. Rdf., vorzüglich 30,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 

 Flugzeuge 

718 Bronzegußmedaille 1928 (O. Glöckler) auf den Ost-West-Ozeanflug der "Bremen".  Dreifaches Brustbild links der drei 
Flieger. /  Das Flugzeug auf offener See zwischen mehrzeiliger Schrift,  oben :  DEN  HELDEN  DES  ERSTEN  OST-
WEST FLUGES; unten die Namen der Orte. 71 mm. 111,5 g. Kaiser 933.7 (dort versilbert)......................... Vorzüglich 100,-

719 Ansteckabzeichen 1933 (Æ, Wurster,  Markneukirchen) :   ERSTE - N. S. FLUGWOCHE  FÜRTH  i./B. - PFINGSTEN 
1933. Flugzeug und Hakenkreuz über Stadtansicht. 41/39 mm. 4,05 g. Rs. broschiert. Kaiser 1060. ........... Vorzüglich 40,-

720 Versilberte Bronzemedaille o.J. (1934, unsigniert).  Segelflug über die Wasserkuppe (Rhön). // Kartusche mit Schrift in 
fünf Zeilen: VOLK / FLIEG DU WIEDER /  UND  DU  WIRST  SIEGER /  DURCH  DICH /  ALLEIN.   36 mm.   15,77 g. 
Kaiser 1105. ....................................................................................................................... An Tragöse, fast vorzüglich 40,-

721 Ansteckabzeichen 1935  (Plastik (weiß / rot),  Bernh.  Jahr,  Schmölln  i. Thür.)  zum  Mitteldeutschen  Gaufest  in  der 
Junkersstadt Dessau. Flugzeug von  oben  mit  D.R.f.L.  zwischen  Hakenkreuz  und  vierfachem  F.   34 mm.   3,87 g. 
Rs. broschiert. Kaiser -. .................................................................................................................................. Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

722 Ansteckabzeichen  1937  (Me,  unsigniert)  zum  Schlesien - Flug.  Doppeldecker  mit  Hakenkreuz  auf  durchbrochen 
geprägter Ringscheibe. 34 mm. 6,31 g. Rs. mit Anstecknadel. Kaiser 1183. ................................................. Vorzüglich 60,-

723 Ansteckabzeichen 1938 (Fe vernickelt, unsigniert) auf den Großflugtag Mannheim.  Doppeldecker  mit  D-E DDA  und 
Hakenkreuz in Wolken, Schrift auf erhabenem Rand  und  Abschnitt.   40 mm.   3,54 g.   Rs. broschiert.   Kaiser 1209.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 50,-

724 Bronzegußmedaille 1938 (unsigniert): Modellfliegen Meinshausen.  Jüngling der Flieger-HJ mit Flugmodell vor Haken-
kreuz. / Schrift (graviert) in sieben Zeilen im Lorbeerkranz : II. Flugpreis  für  Segelflugmodelle - Ausscheidungsfliegen 
Kreis IX. 38 mm. 23,9 g. Kaiser 1252 var. Mit beiliegendem Photo des Preisträgers. ....................... Fast vorzüglich 30,-

725 Abzeichen o.J. (Zk emailliert, F. Hoffstätter, Bonn) des Deutschen Aero-Clubs e.V. 77 mm. 54,42 g.  Oben  und  unten 
Befestigungsösen. Kaiser -............................................................................................................................. Sehr schön 50,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 

 Flugzeuge 

726 Feinsilbermedaille o.J. (nach 1970,  Bodlak)   auf  Junkers  Ganzmetallflugzeuge.  Brustbild  Hugo  Junkers  von  vorn 
rechts. / Die G38  der  Lufthansa,  im  Abschnitt  999.  Rand :  EDITION  DEUTSCHES  MUSEUM.   45 mm.   41,08 g.
....................................................................................................................................................................Polierte Platte 40,-

 

727 Feinsilbermedaille 1979(unsigniert). 30 Jahre Bundesrepublik Deutschland und 25 Jahre Neugründung der Lufthansa. 
Startendes  Flugzeug  unter  Emblem  und  über  strahlender  Sonne.  /    DEUTSCHLANDS  -  AUFSTIEG,  Adler mit 
Jubiläumsschild und -band, unten 999. 50 mm. 35,03 g. Kaiser 1886.......................................................Polierte Platte 40,-

 

728 Oktogonale Bronzeplakette 1982 (J. Preissler, Pforzheim) des Deutschen  Aero - Clubs  zur  12. Internationalen  Rally 
Aschaffenburg - Baden-Baden. Flugzeug über Stadtansicht; Rs. mit Herstellerstempel.  75 mm.  128,4 g.  Kaiser 1911
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Raketen / Raumschiffe 

729 LOT von 2 Feinsilbermedaillen (20 und 40 Lunare. "Das erste Mondgeld")  1969 (unsigniert, Münzzeichen M).  40 mm
und 50 mm, 24,8 g und 48.2 g. Kaiser 2052 und 2053. .................................................................................. Vorzüglich 50,-

 

730 LOT von 3 Silbermedaillen  (925)  1961/1970.    Gagarin/Vostok 1;  Virgil Grissom/Mercury 4  und  SOJUZ 9.   45 mm. 
25 Gramm...................................................................................................................................................Polierte Platte 50,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 

 LOTS     LOTS     LOTS 

731 Ansteckabzeichen und Anstecknadeln verschiedener Metalle, der 1920er bis 1950er Jahre, mit Bezug zu Luftschiffen 
(davon eins  mit  angehängtem  Photo  im  Medaillon)  oder  Flugzeugen,  darunter  Zeppelin - Eckener - Spende  (mit 
aufgesetztem  Stoffmotiv),  DMSV  und  Deutscher  Aeroclub.   LOT von 9 Stück.
..................................................................................................................Einige emailliert, sehr schön bis vorzüglich 70,-

732 Medaillen, Plaketten und einige Münzen zum Thema Luftfahrt, 1912 bis 1995  (23x Ag,  sonst  unedle  Metalle),  dabei 
u.a. auf die Zeppelinfahrten 1924, 1928  und  1929  (August Hummel,  Josef Bernhart  bzw.  Oskar Glöckler),  Bronze-
plakette des Aéro-Club royal de  Belgique  von  Edouard  Blin  (Rdf.,  im  Orig.-Etui);  überwiegend  aus  Deutschland 
(darunter 5x von Helmut  König),  aber  auch  anderen  europäischen  Ländern  und  Amerika.     LOT  von  64  Stück.
.............................................................................................Wenige mit Mängel, meist sehr schön bis Stempelglanz 250,-

733 LOT von 21 Medaillen zur Luft- und Raumfahrt aus Rußland,  1957  bis  1986  (unedle Metalle).   Darunter  Titanguß-
medaille auf den 1000. Titanabstich für die TU 144.  Meist 60 bis 80 mm...................................................Ø vorzüglich 100,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



M E D A I L L E N 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     148. Auktion   5. & 6. November 2015 

76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Eisenkunstguß 

734 Plakette o.J. (Akt.-Ges. vorm. H. Gladenbeck u. Sohn).  Medaillon mit Brustbild Hindenburgs v. v. rechts  als  General-
feldmarschall.   Rs. mit  Befestigungshaken  und  Firmentafel.   99/74 mm.   106,9 g.   Schulman LXV-668b (110 mm).
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 60,-

735 Einseitige Plakette o.J. (um 1925, Encke bei Lauchhammer), sogenannte Ruhrplakette : Durch,  Nackter Knappe beim 
Marsch durch Schwertern.   148/93 mm.   169,4 g.   Stummann - Bowert  198  (Anmerkung  zu  Encke).
.......................................................................................................................................Rs. mit Hängedraht, vorzüglich 60,-

736 Einseitige Plakette 1925  (Heinrich Wedemeyer  bei  Lauchhammer)  zu  Weihnachten.  Tannenträger  links  zwischen 
Fabrik  und  Haus  unter  strahlendem  Stern.    152/93 mm.    157,4 g.    Lauchhammer  Bildguß  1933,  S. 259.
.....................................................................................................................................Rs. mit Öse am Ring, vorzüglich 40,-

737 Einseitige Plakette 1928 (Karl von Mering aus Köln bei Lauchhammer) zu Weihnachten.   Hausfrau  mit  Kind  im  Arm 
und Schifferklavier spielender Vater vor gedecktem Tisch mit Weihnachtsbaum.  88/143 mm.  245,7 g.  Lauchhammer 
Bildguß 1933, S. 261. ..............................................................................Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 40,-

738 Einseitige Plakette 1929 (A. Borßdorf bei Lauchhammer).  1000 Jahre Meißen.  Elbbrücke mit Stadtansicht, oben zwei 
Wappen,  Rs.  mit  Herstellerpunze.    92/146 mm.    214,4 g.    Lauchhammer  Bildguß  1933,  S. 252.
.................................................................................................................Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 60,-

739 Einseitige Plakette 1929 (Karl Roth bei Lauchhammer) zu Weihnachten. Der Hl. Nikolaus, begleitet von  Ruprecht mit 
dem Tannenbaum auf der Schulter,  auf  Wolken  unter  Sternenhimmel,  unten  Hüttenwerke.   144/89 mm.   184,1 g. 
Lauchhammer  Bildguß  1933,  S. 262;    Stummann - Bowert  181-9  ("Petrus  mit  dem  Christkind").
................................................................................................................ Rs. mit Hängedraht, sehr schön - vorzüglich 40,-

740 Einseitige Plakette 1930  (Emil Cauer bei Lauchhammer)  zu  Weihnachten.  Christuskind  thronend  auf  Erdball  über 
Wolken. 145/91 mm. 209,1 g. Lauchhammer Bildguß 1933, S. 262. ...... Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 40,-

741 Einseitige Plakette 1932  (Fritz Hörnlein bei Lauchhammer)  zu Weihnachten. Kniende Frau mit drei Kindern, daneben 
WIR HEISSEN – EUCH  HOFFEN,  im  Hintergrund  Berglandschaft  mit  Sonne  und  Hütten.   92/145 mm.   188,6 g. 
Lauchhammer Bildguß 1933, S. 263. ...............................................Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, fast vorzüglich 40,-

742 Einseitige  Plakette  1934   (E. Encke  bei  Lauchhammer)   zu  Weihnachten.   Ehre  und  Frieden.   Ordensritter  mit
Hl. Jungfrau. 147/94 mm. 198,9 g. Stummann-Bowert 182-14. .............. Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 50,-

743 Einseitige  Plakette  1934  (E. Encke  bei  Lauchhammer)   zu  Weihnachten.   Ehre  und  Frieden.   Ordensritter  mit 
Hl. Jungfrau. 147/94 mm. 198,9 g. Stummann-Bowert 182-14. .......Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, ss - vorzüglich 40,-

744 Einseitige Plakette 1935 (Goehle, bei Lauchhammer) zu Weihnachten.  Fenster  zwischen  Schwertern,  darin  Familie 
am Weihnachtsbaum, im Abschnitt: IM SCHUTZ/ UNSRER WEHR. 142/87 mm. 195,58 g. Stummann-Bowert 182-15.
.................................................................................................................Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 40,-
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Eisenkunstguß 

745 Einseitige Plakette 1935 (Goehle, bei Lauchhammer) zu Weihnachten.  Fenster  zwischen  Schwertern,  darin  Familie 
am Weihnachtsbaum, im Abschnitt: IM SCHUTZ / UNSRER WEHR. 142/87 mm. 203,8 g. Stummann-Bowert 182-15.
.................................................................................................................Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 40,-

 

746 Einseitige Plakette 1936 (Richard Klein bei Lauchhammer) zu Weihnachten. Stehender Jüngling mit Schwert, dahinter 
pflügender  Bauer  und  schwebender  Adler  mit  Hakenkreuz.   144/93 mm.   200,7 g.    Stummann - Bowert  182-16.
...........................................................................................Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, sehr schön - vorzüglich 75,-

 

747 Einseitige Plakette 1937  (Fritz  Hörnlein  nach  Ludwig  Richter,  bei  Lauchhammer)  zu  Weihnachten.  Schwebende 
Gruppe von Engeln mit  Christkind  im  Weihnachtsbaum  auf  Wolke  über  der  Stadt  Meißen.    146/93 mm.   207 g. 
AFA 278, Stummann-Bowert 182-17.......................................................Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 40,-

 

748 Einseitige Plakette 1938 (L. W. bei Lauchhammer) zur Vereinigung  mit  Österreich.  EIN VOLK  +  EIN REICH  + EIN 
FÜHRER, Adler mit Hakenkreuz auf Reichskarte, unten einander begegnende NS-Anhänger.    93/144 mm.   200,9 g.
.................................................................................................................Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 60,-

 

749 Einseitige Plakette 1939 (Heinrich Moshage bei Lauchhammer) zu Weihnachten. Stadtansicht von Danzig mit Krontor, 
davor  das  von  zwei  Löwen  gehaltene  Wappen.    142/90 mm.    223,6 g.    Stummann - Bowert  182-19.
.................................................................................................................Rs. mit Hängedraht, geschwärzt, vorzüglich 70,-

 

750 Eisengußplakette 1942 (G. Türke bei Lauchhammer) der Mitteldeutschen  Stahlwerke  AG  für  die  Lehrzeit  1939/42. 
Bergmeister mit Urkunde bei Gratulation des Lehrlings,  dahinter  Industrieanlagen;  oben  Zitat  von  Richard Wagner: 
VERACHTET MIR DIE MEISTER NICHT UND EHRT MIR JHRE KUNST; Rs. mit Draht  zum  Hängen.   178/128 mm. 
377,2 g....................................................................................................................................... Geschwärzt, vorzüglich 60,-

 

751 Eisengußplakette o.J. (unsigniert, W. F.) bei Lauchhammer) der Mansfelder Kupferschieferbergbau  AG  für  25jährige 
treue Arbeit. Kniender Knappe (Kamrad Martin vom Rathaus Eisleben) mit  Beil  und  Wappen  vor  Kohleanlagen; Rs. 
mit  Herstellerzeichen  Hammer,  oben  Draht  zum  Hängen.    180/127 mm.    423 g.    Müseler  15.3/62 var.
..................................................................................................................................................... Geschwärzt, gußfrisch 40,-
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Eisenkunstguß 

752 Eisengußplakette 1983/84 (Halbergerhütte).  Verkleinerte Nachbildung einer bayerischen Grenztafel von 1818 mit von 
Löwen gehaltenem königlich bayerischen Wappen.  Rs. mit  Draht  zur  Hängung.  Informationsblatt  der  Gießerei als 
Beilage. 132 mm. 376,4 g................................................................................................................................ Vorzüglich 30,-

 

753 Eisengußplakette o.J. (H. Hübner, Weimar, bei Lauchhammer)  auf  Don  Quichote.  Reiter  zu  Pferd  und  Esel  links. 
152/255 mm. 677,6 g...................................................................................................................................... Sehr schön 50,-

 

 

 

 

 

 

 
 

Landwirtschaft 

754 Vergoldete Bronzegußmedaille  1923  (Willibald Fritsch) des Reichsverbands für Zucht und Prüfung deutschen Warm-
bluts. DEM ZÜCHTER, Stute mit Fohlen links. / Schrift im Lorbeerkranz. 70 mm. 129 g. ................ Kratzer, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

755 Silbermedaille o.J. (Gian Domenico) der FAO Rome.   Fatima ab del Mahmoud  als  CERES  im  Brustbild  von  vorn 
links. / Arabische Schrift, unten Herstellerpunze und 925. 50 mm. 49,54 g. .....................................Mattiert, vorzüglich 40,-

 

756 Bronzemedaille 1984 (B. Poidimani) der FAO Rome zur Fischereikonferenz in Rom.  Fanganlage  im  Meer. /  Fisch-
schwarm. 50 mm. 56,27 g. Rand: 234. In Plastiktasche. ................................................................ Mattiert, prägefrisch 30,-
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Bergbau 

757 Bronzegußmedaille 1960 (O. Dolejs). 15 Jahre Sozialistischer Bergbau-Betrieb  in  Joachimsthal.  Knappe  rechts vor 
Rotem Stern. // CESTNÉ / UZNÁNÍ statt Hammer  und  Sichel  vor  Rotem  Stern.   52 mm.   67,03 g.   Müseler 69/11.
.................................................................................................................................................. Im Orig.-Etui, vorzüglich 40,-

 

758 Probe-Abguß (Tombak) der Rückseite  einer  Medaille  2000  (Fritz Scheppat  -  Werner Godec)  zur  Geschichte des 
Bergbaus. Schrift in zehn Zeilen zu Ehren der Knappen mit bildlichen Darstellungen. 210 mm. 1543 g. ...... Vorzüglich 50,-

 

 

 

 
Weltkrieg 

759 Schildförmige Silbermedaille 1915 (FW). Schild der Stadt Bad Homburg vor  der  Höhe. /  ST. MICHAEL  IN  EISEN. 
38/24 mm. 11,6 g. Zetzmann -. ..............................................................................................Feine Tönung, vorzüglich 60,-

Weimarer Republik 

760 Medaille 1925 (Æ versilbert, EM-MM). 1000 Jahre deutscher Rhein. Am Ufer sitzender Flußgott,  im  Abschnitt  Schrift 
in vier Zeilen.  /  *DEVTSCH IST DER RHEIN, DEVTSCH SOLL ER SEIN, Schwurhand vor der Lorelei.  Rand :  ~WIR 
ALLE WOLLEN HÜTER SEIN. 38 mm. 21,1 g..................................................................................Mattiert, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

761 Bronzegußplakette  1928   (C. Poellath,  Schrobenhausen).   DEUTSCHER  -  BOBSLEIGHVERBAND,   in   der  Mitte 
Fünferbob(!) rechts. // Gravur: Fünferbob Meisterschaft / von Deutschland /  Oberhof  1928.   Rand :   C. POELLATH -
SCHROBENHAUSEN. 52/74 mm. 100,88 g. .......................................................................................... Fast vorzüglich 50,-

 

762 Bronzegußmedaille 1928 (H. Schwegerle).   Links schreitende Fahnenträger, im Abschnitt: DEM SIEGER. // Zwischen 
Eichenblättern: EHRENPREIS / DER REICHS / REGIERUING. 91 mm. 180,8 g. ......................................... Vorzüglich 80,-
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Weimarer Republik 

763 Einseitige Bronzegußplakette 1929 (unsigniert) zum neuen Jahr. Kopf einer Weingöttin über Neujahrsgruß. 71/51 mm. 
86,64 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

 

764 Silbermedaille 1931 (Hörnlein) auf Bismarck; Silber- und Bronzemedaille o.J.  (1930/31,  Glöckler)  auf  Bismarck und 
Hindenburg; Jubiläumsmedaillen 1890  (Æ, 20 J. Frieden)  und  1971  (Silber + Kupfer,  100  Jahre  Reichsgründung). 
LOT 6 Stück. ....................................................................................................................... Sehr schön bis prägefrisch 50,-

Drittes Reich 

765 Aluminiummedaille o.J. (unsigniert).  WÄHLT  ADOLF  HITLER.   Kopf  links. /  Schrift  und  strahlendes  Hakenkreuz. 
33 mm. 2,21 g. Colbert-Hyder C-9. ...........................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 

766 Aluminiummedaille o.J. (unsigniert). WÄHLT LISTE 2.. Kopf links. / Schrift und Hakenkreuz. 33 mm. 2,22 g. C/H C-10
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

 

 

 

 
Deutsche Demokratische Republik 

767 Weißmetallmedaille 1978.  Internationales Handelszentrum  Berlin,   60 mm,  und  Tombakmedaille  o.J.,   Messestadt 
Leipzig,  Hotel Merkur,  10 Jahre Wirtschaftsausschüße DDR-JAPAN . JAPAN-DDR.  60 mm.   LOT 2 Stück.   Jeweils 
im Originaletui.................................................................................................................................................Prägefrisch 30,-

 

768 SATZ von 4 Neusilbermedaillen o.J. Mzz. A (Münzstätte Berlin/Ost).  MfS - Medaillen Kundschaftergruppe Ramsey
40 mm.............................................................................................................................................................Prägefrisch 20,-

Schiffsmotive / Schiffsfahrt 

769 Schweden: Jeton o.J. (Cu) der Scandia-Linien, Göteborg/Stockholm,  für direkte Fahrten nach Amerika.  Von  Booten 
umgebenes Dampfschiff. / Schrift. 33 mm. 8,69 g............................................................. Gelocht, kl. Rdf., sehr schön 30,-

 

770 Silbermedaille 1932 (Oskar Glöckler). Volksspende Niobe - Den Opfern  von  Fehmarn  zum  Gedenken.  Dreimaster 
auf hoher See. / Kreuz  auf  hoher  See  zwischen  Datum.  Rand :  PREUSS.  STAATSMÜNZE.  SILBER  900  FEIN. 
36 mm. 21,75 g..................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 50,-
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Schiffsmotive / Schiffsfahrt 

771 Filigran gearbeiteter Vorlegelöffel mit Kogge, am Griffende Fischweib mit  Korb  und  kleiner  Speisepicker  (2 Zacken) 
mit Segelschiff als Griff.  130 und 85 mm.  800er Silber zus. 45,5 Gramm......................................................Ordentlich 50,-

Eisenbahn 

772 Einseitige Zinnmedaille o.J. (um 1939) der Fachschaft Eisenbahn. Drei Fahrzeuge auf Gleisen  aus  dem  Schnellzug-
verkehr: vorn in der Mitte die Dampflokomotive 01, oben  links  der  Dieseltriebwagen  "Fliegender  Hamburger",  oben 
rechts die Elektrolokomotive E 19, dahinter ein Meßwagen,  am oberen Bildrand das Staatsemblem (leichter Tilgungs-
versuch). 456,8 g. 160 mm.............................................................................................................................. Vorzüglich 60,-

 

 

 

 

 

 

Automobile / Motorsport 

773 Einseitige versilberte Zinkplakette o.J. (Räth bei F. Orth, Wien) des Salzburger Automobilclubs.  Ansicht  des  Tauern-
passes, unten Symbol des Clubs. 61 mm. 68,07 g. Seitlich mit Löchern zur Befestigung................Mattiert, vorzüglich 40,-

774 Einseitige ovale Bronzemedaille 1954 (unsigniert) vom ADAC auf die Sternfahrt zum  5. Nebeltreffen  in  Celle.  Krone 
vor Stadtansicht mit Schloß, unten Wappen der Nebelwerfer und oben des ADAC (beide emailliert).  Mit Befestigungs-
löchern an den Seiten. 83/63 mm. 70,31 g...................................................................................................... Vorzüglich 30,-
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Medicina in Nummis 

775 Medaillen und eine Plakette seit 1960 auf medizinische Persönlichkeiten,  Einrichtungen  und  Kongresse,  in  unedlen 
Metallen und Porzellan (6x), von H. Wagner-Kerkhoff, L. Karttunen, M.Knobloch u.a., einige mit Bezug zu Amsterdam, 
Barçelona, Berlin, Breslau, Danzig, Krakau, Kyoto, Magdeburg, Posen, Prag und Sankt Petersburg.  Dabei  auch drei 
Medaillen aus Berlin (19. Jh.) und Cottbus  ohne  Bezug  zur  Medizin.  Dargestellte :  W.  M.  Bechterewa,  Max  Biel-
schowsky, Karl Bonhoeffer, Theodor Brugsch,  Otfrid Foerster,  Fritz  Gietzelt,  Pio  del  Rio  Hortega,  Helmut  Kraatz, 
Gheorghe Marinescu, Jan E. Purkyne, J. Rademaker, C. Winkler, Maxim Zetkin u.a. Meist zwischen 50 und 80 mm Ø 
LOT von 29 Stück........................................................................................................ Meist gußfrisch oder vorzüglich 200,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olympiade 
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Olympiade 
 Berlin 1936 

776 Offizielle Bronzegußmedaille 1936 (Otto Placzeck)   für  Teilnehmer  an  der  Rad - Sternfahrt  nach  Berlin.   Glocke. / 
Strahlende Olympiaringe. 69 mm. 107,67 g. ........................................................................................ Fleck, vorzüglich 40,-

777 Offizielle Olympia-Erinnerungsmedaille von 1936.  Eisen versilbert.  Mit Öse und Ring.  Im Originaletui. ..... Vorzüglich 75,-

778 Große  braune  Porzellanmedaille  1936  (Manufaktur  Meißen).   Olympische  Spiele  in  Berlin  1936.    120 mm. Ø 
Olympische Glocke / Reichssportfeld.  Scheuch 1066.a................................................................................Prägefrisch 125,-

779 Bakalitmodell  1936  (Oskar  Reich   beim   Preßwerk   der   Siemens – Schuckertwerke  AG)   des   Reichssportfelds.
215/295 mm............................................................................. Ohne Karton, mehrere Türmchen fehlend, vorzüglich 80,-

 Innsbruck 1964 

780 Offizielle  Teilnehmermedaille  1964  (Welz).    Bronze.   Olympiasymbol. /  Marktplatz.    60 mm.    77,16 g.    Im  Etui.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                    Grenoble 1968 

781 Bronzemedaille 1968 (J. Coëffin).  Teilnehmer - Medaille.  Kopf  links  eines  antiken  Athleten  vor  Blattornamenten. / 
Stadtansicht vor Alpen. 68 mm. 156,47 g. Im Orig.-Dose. .............................................................................Prägefrisch 80,-

 München 1972 

782 Silbermedaille 1972 (B. H. Mayer). Quadriga. / Olympisches Feuer  und  Schrift. Rand  (vertieft) :   835   B. H. MAYER 
PFORZHEIM. 40 mm. 24,18 g. ....................................................................................................................... Vorzüglich 40,-
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Olympiade 
 Moskau 1980 

783 Bronzegußmedaille 1980 (unsigniert)  zum 18. Kongreß der Internationalen Handball - Föderation.  Deren Emblem mit 
spielendem Handballer. / Das Moskauer Olympia - Emblem  vor  Erdball  mit  Ansicht  der  Umgebung  des  Indischen 
Ozeans. 63 mm. 121 g. .....................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 50,-

784 Zwei Eintrittskarten 30.7.80 "Judo" und 31.7.80 "Leichtatheltik".  LOT 2 Stück.............................Entwertet, gebraucht 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Seoul 1988 

785 Bronzemedaille 1988 (unsigniert).  Teilnehmer-Medaille. Kraniche  beim  Flug  über  Stadttor  vor  Gebirge /  Olympia-
zeichen mit Schrift. 60 mm. 114,15 g. Im bedruckten Orig.-Etui. ...................................................................Prägefrisch 60,-

786 Oktogonale Bronzeplakette 1988 (unsigniert)   für  Mitarbeiter  und  Helfer.   Auf  Pferd  rechts  springender  Schütze. / 
Olympiastadion  über  Namen  und  Unterschriften  von  Samaranch  und  Park.   65 mm.   166,98 g.    Im  bedruckten 
Originaletui .....................................................................................................................................................Prägefrisch 60,-

 V A R I A 

787 Einseitige Plakette 1982 (Zink, versilbert und patiniert)  für Pressevertreter als Teilnehmer der 85. Session  des  C.I.O. 
in Rom. Reiter links, darüber 85e /  SESSION / DU C.I.O., unten Olympiaringe und 1982 / ROM / ITALIE.   61/35 mm. 
Mit  gelbem  Zierband  (an  diesem  ein  Etikett  mit  PRESSE),  broschiert,  an  blauer  Stoffschnur.
...................................................................................................................................Prägefrisch, aber gelöstes Etikett 50,-
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Olympiade 

 V A R I A 

788 Einseitige Plakette 1985 (Æ versilbert und patiniert), Mst. Berlin, des NOK der  DDR  für  Teilnehmer  der  90. Session 
des C.I.O. in Berlin. Dieses mit Emblem und  C.I.O. / 90e  session '85 / Berlin - DDR.   61/35 mm.  Mit  argentinischem 
Zierband  (an  diesem  ein  freies  Etikett),  broschiert,  an  Kette  und  mit  bedrucktem  Lederbeutel.
............................................................................................................................................. Prägefrisch bzw. neuwertig 50,-

 

789 Bonzemedaille 1985 (Münzstätte Berlin) des NOK der  DDR  zur  90. Session  des  IOC  in  Berlin.   50 mm.   50,21 g.
................................................................................................................................................................Fast prägefrisch 40,-

 

790 Bonzene Ehrenmedaille o.J. des NOK der DDR. Schrift um Emblem:  mens  fervida  in  corpore lacertoso. / Nach links 
sprintende antike Athleten im Zierkreis. 40 mm. 32,01 g. Im Orig.-Etui. Bartel VI-1516. ...............................Prägefrisch 50,-

 

 

 

 

 
Tiere / Tiermotive 

791 Silbermedaille  o.J.  (B.  H.  Mayer,  Pforzheim)  des  Verbands  Deutscher  Brieftaubenzüchtervereine.  Brustbild des 
Präsidenten, Conrad Troullier, von vorn links. / Stehende Taube links. Rand: 990. 38 mm. 19,95 g. ............ Vorzüglich 40,-

 

792 Silbermedaille 1932 (unsigniert, B. H. Mayer, Pforzheim)  des  Verbands  Deutscher  Brieftaubenzüchtervereine.  FÜR 
HERVORRAGENDE LEISTUNGEN 1932, Stehende von vorn rechts mit erhobenem Lorbeerzweig. / Stehende Taube 
links. Rand: 990. 38 mm. 20,07 g.................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 

793 LOT von 4 verschiedenen Silbermedaillen mit Bärenmotiven.  2x Panda und 2x Eisbär "Knut". ..............Polierte Platte 30,-
 

794 Bronzemedaillen (Jánis Strupulis)  für die Tiere der Jahre 2002, 2004, 2005, 2007, 2008 und 2012.   LOT von 6 Stück.
...........................................................................................................................................................................Gußfrisch 50,-
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Varia 

795 Dame-Brettstein. I* NERONIS* VXORVM* OCTAVIA* CLAVDII* IMPERATOR*, Brustbild n. l. in Zierkreisen  (Claudia, 
erste Frau von Kaiser Octavian). / Reichsadler. 47 mm. 15,71 g................................................................... Sehr schön 200,-

 

796 Bronzegußmedaille o.J. (1973, Hilde Bröer): Engel (?). 34 mm. 31,35 g. Slg. Wimmelmann 25. ....................Gußfrisch 40,-

 

 

 

 

 

 

 

 

L O T S     L O T S     L O T S 

797 Jetons, 16.-17. Jh.,  aus  Frankreich  und  den  Niederlanden   (12 Ex.,  Cu  oder  Me,  einige  mit  Mängeln);  Meißner 
Porzellanmedaillen 1921, 1923 und o.J. (2)  bzgl.  Meißen,  Düsseldorf,  Oberschlesien  und  Spanien;  Medaillen seit 
1817 (12 Ex.,  unedle Metalle)  auf  Fürst  Bismarck,  die  Notzeiten  1817  und  1923,  auf  das  Rote  Kreuz,  Emden, 
Olympische  Spiele  und  1922  auf  die  Leipziger  Frühjahrsmesse.    LOT  von  24  Stück.
...............................................................................Jetons: gut erhalten bis sehr schön; Medaillen meist vorzüglich 40,-

 

798 LOT von 4 Medaillen: 1836  (Æ,  Hohlguß)  zur böhmischen Krönung von Maria Anna Augusta; o.J. (Zn),  Maschinen-
gravur von Fr. Deckel,  München;  1934 (Me)  zur  Einweihung  der  Ehrenhalle  der  Nationalsozialisten  in  Buchholz; 
Moderne Medaille (Me, Guß, mit Tragöse) zur Olympiade 1936. .........................................Sehr schön bis vorzüglich 40,-

 

799 LOT von 6 Medaillen: 1890 (Æ versilbert, mit Tragöse,  W. M.)  zur  Erwerbung  von  Helgoland;  1901  (Æ vergoldet, 
Grueber & C.) zur Weltausstellung  in  London;  1905  (Æ,  Schwenzer)  der  Deutschen  Landwirtschaftsgesellschaft, 
München; 1926 (Æ, C. Poellath) zum Jubiläum von Kaiserslautern;  1969  (emailliert,  unsigniert)  zur  9. Pneumant 
Rallye  international  und  1980  (Æ, HGB)  zur  Reise  des  Papstes  nach  Deutschland.
...................................................................................................................................Zum Teil kl. Mängel, Ø vorzüglich 40,-

 

800 Weiße Porzellanplakette auf Ernst Reuter (130 x 112 mm);  Eisengußmedaille  1900  (gelocht)  auf  Kaiser  Wilhelm II. 
(147 mm); Kupfer-Nickel-Medaille der Akademie der  Wissenschaften  der  DDR  auf  G. W. Leibniz  sowie  53 portug. 
Kleinmünzen.  LOT 56 Stück......................................................................................................... Schön bis vorzüglich 30,-

 

801 Medaillen und Plaketten (unedle Metalle) auf Industrie- und Gewerbe mit Bezug  auf  Metall  und  Bergbau  sowie auf 
andere Objekte wie  Theater,  Liebe,  Kunst,  Sport  und  SIGILLVM  DE  BERLINBURGENSIUM.   LOT von 34 Stück.
............................................................................................................................................................... Meist vorzüglich 40,-

 

802 LOT von 8 Medaillen aus unedlen Metallen (einige versilbert bzw. vergoldet): o.J. (einseitig) des Karnevalclubs auf die 
Festhalle Landau; o.J. (unsigniert) des Einzelhandelsverbands in der Pfalz; o.J. (1x Guß, 2x Moshage, je 1x versilbert 
und vergoldet) für Mitarbeit in der Wirtschaft der Pfalz; o.J. (unsigniert) des Landkreistages Baden-Württemberg; 1965 
(im Orig.-Etui) auf die Gründung der Manufacture des Glaces unter Colbert in Saint - Gaubin; 1969 (einseitig) auf das 
Weinfest in Laibach. .............................................................................................................Alle guß- oder prägefrisch 30,-
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L O T S     L O T S     L O T S 

803 SATZ von 7 Silberplaketten (925/1000 mit Goldapplikationen).   Die Euro-Banknoten aus massivem Sterling-Silber
Jeweils mit Euro-Banknotenmotiv.  Zusammen 350 Gramm.  Im Plexiglasrahmen...................................Polierte Platte 175,-

804 Greiling-Münz-Sammlung.  61 Pappkärtchen (65 x 40 mm) mit farbigen Abbildungen von Münzen...............Ordentlich 20,-
 

Literatur 
805 o.A., Neueste Münzkunde - Abbildung und Beschreibung der jetzt coursirenden Gold- und Silbermünzen mit Angabe 

ihres Gewichts, Feingehalts, ihrer Geltung und ihres Wertes, Band 1: Mit 90 Tafeln  Münzabbildungen,  Leipzig  1853. 
Halbleinen. Tafeln 48-50, 86, 88 und 89 fehlend................................................................................................................ 40,-

806 Arnold, P./Fischer, M./Arnold, U.: Friedrich Wilhelm Hörnlein 1873-1945,  Dresden  1992.  166 Seiten,  Abbildungen 
im Text; gebunden, Kunstleinen. ........................................................................................................................................ 10,-

807 Bannicke, E.: Johann Christian Koch. Medailleur des Barock, Berlin 2005 (=DGMK, Band 21). 255 S.,  Abb. im Text; 
gebunden, Glanzkarton. ..................................................................................................................................................... 30,-

808 Börner, J.: Deutsche Medaillenkleinode des 16. und 17. Jh., Leipzig 1981.  176 S.  mit  76  meist  farbigen  Tf.  und 
weiteren Abb. im Text; gebunden, Glanzkarton. ................................................................................................................ 10,-

809 Bruhn, D.: Johann Veit Döll 1750-1835 - Werkverzeichnis  Medaillen  und  Münzen,  Leipzig  2000.  112 S.,  Abb.  im 
Text; broschiert. .................................................................................................................................................................. 10,-

810 Coch, H.: Bildhauer  Adolf  Lehnert Leipzig und die Schule der Medailleure an der Akademie für Graphische Künste 
und Buchgewerbe, Saalfeld 1993. 143 S., darunter zahlreiche Tf. und weitere Abb. im Text; broschiert. ........................ 10,-

811 Endrußeit, B.: Medaillen zur Geschichte der Stadt Stralsund, o.O., o.J. (um 1985) (=NH 16, Teil 1 und 2). 72+67 S. 
dazu Tafeln mit Abb. von 185 beschriebenen Stücken,  weitere  Abbildungen  in  den  Deckeln;   2 Bände,  broschiert,
mit Widmung des Autors. ................................................................................................................................................ 20,-

812 Frede, L.: Münzbelustigungen im Düsseldorfer Goethemuseum - SD aus dem  Jahrbuch  der  Sammlung  Kippen-
berg, NF 1, 1963. 30 S., 4 Tf.; broschiert. .......................................................................................................................... 10,-

813 Gebauer, W.: Dresdner Münzen, Medaillen, Plaketten und Abzeichen mit Bezug auf die Stadt,  ihre  Gebäude und 
Denkmale - Mit aktuellen Marktpreisen, Dresden 2004. 419 S.; broschiert. ...................................................................... 10,-

814 Huszár, L..: Münzkunst in Ungarn, Budapest 1963. 52 S., dazu Bildtafeln mit 96 Abb. z.T. vergrößerter  Münzen und 
Gedenkmünzen; gebunden, Ganzleinen. ........................................................................................................................... 10,-

815 Italiaander, R./Gundermann, K./Büchner, J.: Geld in der Kunst. Geld und Geldeswert  in  der  Skulptur,  Graphik  und 
Malerei, Hannover 1976. 136 S., Abb. im Text; gebunden, Kunstleinen............................................................................ 10,-

816 Mayer, C.: Münzen und Medaillen der Fürstpropstei Ellwangen, Stuttgart 1980. 116 S.,  Abb.  im  Text;  gebunden, 
Ganzleinen. ........................................................................................................................................................................ 15,-



M E D A I L L E N 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     148. Auktion   5. & 6. November 2015 

88 

Literatur 
817 Müller, H.-W.: Von Schadow bis Einstein  -  Berliner  Medailleure  einst  und  jetzt  (Ausstellungskatalog),  Solingen-

Ohligs 2005. 55 S., 521 Nummern, Abb. im Text, mit Preislite; broschiert. ....................................................................... 10,-

818 Olding, M.: Die Medaillen auf Friedrich den Großen von Preußen 1712 bis 1786,  Regenstauf  2003.  284 S.,  Abb. 
im Text; gebunden, Kunstleinen. ........................................................................................................................................ 50,-

819 Priese, K..: Die Medaillen und Plaketten des Berliner Bezirks Pankow, Berlin 2010. 333 S.,  Abbildungen  im  Text; 
broschiert. ........................................................................................................................................................................... 10,-

820 Schrötter, F. von : Wörterbuch der Münzkunde  (in  Verbindung  mit  N. Bauer,  K. Regling,  A. Suhle,  R. Vasmer und 
J. Wilcke), Berlin und Leipzig 1930.  Nachdruck in Kunstleinen, Berlin 1970. -  Außen  verschmutzt,  sonst  in  bestem 
Zustand............................................................................................................................................................................... 15,-

821 Steguweit, W. (Hg.): Medaillenkunst in Deutschland von der Renaissance bis zur Gegenwart - Themen, Projekte, 
Forschungsergebnisse,  Dresden  1997  (Vorträge zum Kolloquium im Schloß Gotha 1996 =DGMK,  Band 6).  144 S., 
Abb. im Text; broschiert...................................................................................................................................................... 20,-

822 Steguweit, W. (Hg.) : Kunst  und  Technik  der  Medaille  und  Münze.  Das  Beispiel  Berlin,  Berlin 1997(=DGMK, 
Band 7). 432 S., Abb. im Text; broschiert........................................................................................................................... 40,-

823 Steguweit, W.: Das Münzkabinett und die Förderung der Medaillenkunst - Künstlerbriefe 1900-1914, Berlin 1998 
(=Das Kabinett 4). 112 S., Abb. im Text; broschiert. .......................................................................................................... 10,-

824 Steguweit,  W. :  Das  Münzkabinett  und  die  Förderung  der  Medaillenkunst  -  Künstlerbriefe  und  Medaillen-
editionen im Ersten Weltkrieg, Berlin 1998 (=Das Kabinett 5). 1882 S., dabei 51 Tf. mit 180 Medaillen,  weitere Abb. 
im Text; broschiert. ............................................................................................................................................................. 15,-

825 Steguweit, W.: Raimund Faltz. Medailleur des Barock, Berlin 2004 (=BNF, NF, Band 9). 191 S., Abbildungen im Text; 
gebunden, Kunstleinen....................................................................................................................................................... 40,-

826 Weiler, H.: Kölner Dom-Medaillen,  Krefeld 1977-79.  466 S. mit 953 Abb. im Text;  3 Bände, gebunden, Ganzleinen. 30,-

827 Wielandt, F./Zeitz, J.: Die Medaillen des Hauses Baden.  Denkmünzen  zur  Geschichte  des  zähringen - badischen 
Fürstenhauses aus der Zeit von 1499 bis 1871, Kalrsruhe 1980. 212 S., Abb. im Text; gebunden, Ganzleinen. ............. 20,-

828 Wilberg, M.: Regenten-Tabellen.  Graz 1962.  336 Seiten............................................................................... ordentlich 10,-

829 Zöttl, H.: Salzburg - Münzen und Medaillen 1500-1810, Salzburg 2008-2009. 1264 S. mit   Abb.  im  Text;  2 Bände, 
gebunden, Glanzkarton. ..................................................................................................................................................... 50,-

 Kataloge des Handels 

830 Karl Kress, München, Auktion vom 3. Oktober 1960: Slg. Goppel/Plum/Holler:  Joachimsthaler Medaillen,  Reforma-
tion, Liebe und Ehe, Krieg und Frieden, Münzen von Baden und vielen Ländern, Literatur. 198 S., 72 Tf.; Leinen.......... 20,-

831 Laugwitz & Co.o.H.G., Berlin, Auktion vom 21. und 22. Oktober 1976: Medaillen - Schaumünzen - Literatur. 1258 Nr., 
die Medaillen von 1594 bis 1883 nach Jahrgang verzeichnet, mit Schätzpreisliste; broschiert.......................... Z.T. lose 10,-

832 H. Möller, Espenau, Auktion Nr. 41 und 44, 2006: Slg. Böttcher (Karl Goetz und Bismarck); broschiert. LOT 2 Stück. 20,-

833 Dr. Busso Peus Nachf., Frankfurt/Main, Auktion Nr. 306, 1982:  Slg.  Dr.  Busso  Peus :  Wallfahrtsmedaillen  des 
deutschen Sprachgebiets. 168 S., 68 Tf., 2778 Nummern, mit Würdigung für den Sammler; broschiert....................... 30,-

834 J. Schulman, Amsterdam, Catalogue LXX, (1918): La Guerre Européenne 1914-1917,Suppl. aux Cat. LXV et LXVII, 
1916/1917. 2274 Nummern, XVI Tafeln. .............................................................. Kl. Mängel am Rand, fast vorzüglich 20,-

835 LOT von 5 Katalogen: L. Hamburger,  Frankfurt/M.,  Auktionen  Sept.  1910  und  Sept.  1913;  A. Hess,  Frankfurt/M., 
Nr. 198, 1930; Lempertz, Köln, Nr. 225, 1925; Peus, Frankfurt/M., Nr. 261, 1960. ........ Leicht gebraucht, sehr schön 40,-

836 LOT von 4 Stück: L. Börner: Die Sprache der Medaille, Berlin 1990; C. v. Fabricy: Die Medaillen  der  italienischen 
Renaissance, Leipzig o.J. (1903, aus dem Besitz des Berliner Malers  und  Bildhauers  Hannes  Schulz - Tattenpach, 
später Herzog Anton Ulrich-Museum); R. Gaettens: Warum und wie sammelt man Münzen und Medaillen, Halle/S.
1926; H. Gebhart: Skizzen zur Medaillenkunst um die Wende des 19. zum 20. Jh., Halle (S.) 1931. ......................... 25,-

837 LOT von 5 Stück :    K.  W.  Stezynski - Bandtkie,  Numismatyka  Krajowa,  Warschau  1839  (ND  in  Kunsthalbleder); 
W. Stürmer,  Verzeichnis  und  Gepräge  der  groben  und  kleinen  Münzsorten...,  Leizig  1572  (ND  Berlin  1981,  in 
Kunstleder);   A. Suhle,   Deutsche  Münz-  und  Geldgeschichte  von  den  Anfängen  bis  zum  15. Jh.,    Berlin  1968 
(Ganzleinen); Beskrifning öfver J.F.H. Oldenburgs Samling  af  svenska,  svenska  besittningarnes  och  Landtgrefven 
Fredriks  (Konung  Fredrik  I)   Hessiska   Mynt,   Stockholm   1883   (Faksimilupplaga);   A. E.  Cahn,  Frankfurt/Main, 
Auktionskatalog 66, 6. Mai 1930. ......................................................................................................Zum Teil gebraucht 40,-

838 LOT von 4 Stück: J. Gottschalk (Hg:): Kulturbund  –  Arbeitskreis  Medaillenkunde,  Jahrbuch  1981  und  1982; D. 
Robinson:  Monogramy a iniciály v sovetském Médailérském Umení,  Königgrätz 1988;  J. Strzalkowski:  Pamiatki 
Medailierskie, Lódz 1981. ................................................................................................................................................. 20,-

839 LOT von 7 Stück: Brandenburg / Lausitz (Kulturbund) :  Hefte  zu  Münzausstellungen  in  Berlin  1977  (Märkisches 
Museum)  sowie  zur  zentralen  des  Kulturbunds  1987;  des  Bezirks  Cottbus  1974   im   Schloß  Branitz,  1978 in 
Hoyerswerda, 1982 in Senftenberg (=NH 6) und 1986 in Cottbus (= NH 26).  Dazu Arbeitskreis Brandenburg/Preußen: 
NH 1999-7 zum Münzsammlertreffen in Potsdam.............................................................................................................. 20,-

840 LOT von 16 Stück: Kulturbund: Hefte von Treffen der Fachgruppen Numismatik und zu Münzausstellungen, 1968 bis 
1988, z.T. mit wichtigen Beiträgen zur Medaillenkunde; dabei NH  6,  7,  10,  13,  14,  18,  19,  22  (Historische  Münz-
stätten) und 43 (Festschrift G. Röblitz)............................................................................................................................... 30,-




